

Udenrigsministeriet

Folketingets Grønlandsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2020-15899	ANA	19. maj 2020

GRU alm. del – svar på spørgsmål 55 fra Aaja Chemnitz Larsen stillet den 11. april 2019 til udenrigsministeren.

Spørgsmål 55

I henhold til Berlingskes artikel den 27. april 2020 ”Danske politikere stærkt utilfredse med forløbet om Grønland” blev Udenrigsministeriet i januar 2020 for første gang orienteret om en amerikansk pakke. Siden fulgte så en dialog med den grønlandske regering. Vil ministeren oplyse, hvorfor man undervejs ikke har fundet anledning til at informere Grønlandsudvalget herom, herunder hvilke overvejelser der konkret blev lagt til grund for beslutningen om ikke at dele oplysningerne med Folketinget?

Svar

Regeringen har, siden den tiltrådte, arbejdet sammen med Naalakkersuisut (landsstyret) for et øget amerikansk økonomisk engagement i Grønland. Folketinget er løbende blevet orienteret om arbejdet, som også på et overordnet plan har været offentligt kendt. Under forespørgselsdebat (F18) den 17. december 2019 fremførte jeg således, at USA's engagement i Grønland også på sigt skal bidrage til en bæredygtig økonomisk udvikling. Det fremgår også af Folketingets vedtagelse efter denne debat, at Folketinget bakker op om, at regeringen sammen med Naalakkersuisut arbejder for, at den amerikanske interesse for Grønland kommer Grønland og det grønlandske folk til gode.

Midlerne til den civile projektpakke, som Kongressen nu har godkendt, skal ifølge de amerikanske myndigheder netop bidrage til det formål. Pakken er derfor også blevet budt velkommen af Naalakkersuisut og regeringen. Samarbejdspakkens elementer om råstoffer og energi understøtter de aftalememoranda, der blev underskrevet i juni 2019

mellem det amerikanske udenrigsministerium og Grønlands Selvstyres Departement for Råstoffer samt Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked. Samtidig er det regeringens vurdering, at pakken skal ses i sammenhæng med den stigende amerikanske opmærksomhed på Arktis og som del af det samlede amerikanske engagement i Grønland. Regeringen har derfor set behov for at gennemføre en strategisk drøftelse med Det Udenrigspolitiske Nævn om sagen. Til brug for en sådan drøftelse har regeringen dels tilstræbt at indhente så mange oplysninger som muligt om den konkrete projektpakke. Desuden har regeringen også tilstræbt at indhente oplysninger om andre sager af betydning for det amerikanske engagement i Grønland, herunder sagen om servicekontrakten på Thulebasen og opfølgning på den amerikanske hensigtserklæring fra 2018 om infrastrukturinvesteringer i Grønland. Drøftelsen i Det Udenrigspolitiske Nævn blev på den baggrund gennemført den 14. maj 2020. Udenrigsministeren har desuden på Grønlandsudvalgets foranledning gennemført en teknisk briefing for udvalget om projektpakken den 15. maj 2020.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod